
Escola de Educação Básica Municipal Madre Leontina 

Ibicaré,_____de  __________________de 2021. 

Professora: Suelen Zarpelon  

Aluno (a) ____________________________________ 

Avaliação de Matemática 

1- Enumere a 2ª coluna de acordo com a 1ª.  (1,5 pontos) 

 Semestre     15 dias 

 Semana     3 meses 

 Quinzena     12 meses 

 Trimestre     6 meses 

 Metade do dia    7 dias 

 Um Dia              365 dias 

 Um Ano              12 horas 

                           24 horas 

     

Marque o correto. 

    

 

 
 
 

 

2-  Marque a hora certa nos relógios. (2,0 pontos) 

 

  

1 mês tem 

_____ dias 

_____ semanas 

_____ quinzenas 

2 anos tem 

_____ dias 

_____ semanas 

_____ quinzenas 

1 dia tem 

_____ horas 

1 

4 

5 

6 

7 

3 

2 



 

3- Preencha o calendário com os dados do mês em que estamos e, depois, complete 

abaixo: (2,0 pontos) 

CALENDÁRIO 
MÊS __________________ 
ANO __________________ 

Domingo Segunda-
Feira 

Terça – 
Feira 

Quarta – 
Feira 

Quinta – 
Feira 

Sexta – 
Feira 

Sábado 

       

       

       

       

       

       

 

a) Estamos no mês de ______________________. 

b) Estamos no ano de ______________________. 

c) A semana possui ________ dias ao todo. 

d) Este mês tem __________ dias. 

e) Circule e pinte no calendário: 

* A data de hoje: __________. 

* O dia da semana de hoje: ___________ 

4- Escreva em ordem o nome de cada dia da semana. (2,0 ponto) 

 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

 

Agora pinte: 

a) De vermelho, o primeiro dia da semana; 

b) De azul, o dia da semana que foi ontem; 

c) De amarelo, o dia da semana que será amanhã. 

d) Circule de verde os dias da semana em que você não tem aula. 

e) Escreva quais são eles: ________________________________________ 

f) Responda rapidinho: 



g) Qual é o segundo dia da semana? __________________. 

h) Qual é o último dia da semana? ____________________.  

 

5- Minha avó mora na área rural. No seu sítio ela cria animais. Atualmente ela possui: 5 

dezenas de bois, 4 dezenas de galinhas, 2 dúzias de ovelhas e 2 dezenas e meia de 

vacas. (1.5 pontos)  

 

Responda: 

a) Quantos animais ela possui ao todo? 

b) Quantos bois tem a mais que vacas? 

c) Qual animal tem mais no sítio de vovó? 

d) Desenhe a metade de ovelhas que tem no sítio. 

e) Vovó vendeu 2 dezenas e meia de galinhas com quantas galinhas ela ficou? 

 

6- Calcule os resultados: (1,0 ponto) 

Em uma bandeja tem 120 mudas de alface. Calcule: 

Dobro 
 
 
 
 
 
 
 
 

Triplo Quádruplo 

 

 

 

 

 

 

 

Boa avaliação!  


